En primer lugar, constantamos que la Teología tomista del Episcopado subraya de una manera vigorosa el lugar preeminente que los obispos ocupan en la Iglesia como sucesores de los Apóstoles: *Apostoli, quorum episcopi sunt sucesores...*¹². *Episcopi in Ecclesia tenent locum Apostolorum*¹³, y por esto mismo, sin duda, les sitúa en relación inmediata con Cristo: *Episcopi in Ecclesia tenent locum Domini Nostri Jesu Christi*¹⁴, *Episcopus gerit in Ecclesia personam Christi*¹⁵. Por todo esto, *Episcopi sunt in superiori potestate constituti*¹⁶.

Esta superioridad, por la que el Episcopado se diferencia del Presbitera-

⁸ *IV Sent.*, d. 7, q. 3, a. 1; d. 13, q. 1, a. 2; d. 18, q. 1, a. 1; d. 24, q. 9, a. 3; *Cont. Imp. Relig.*, c. 4; *De Perf. vitae Spirit.*, c. 24; III, 82, 1 ad 4um.

⁹ CG., 4, 76.

¹⁰ *IV Sent.*, d. 18, q. 1, a. 1; d. 19, q. 1, a. 2. Hemos desarrollado ampliamente este tema en "Statuta Ecclesiae" y "Sacramenta Ecclesiae" en *La Eclesiología de Sto. Tomás*. (Roma 1962) 261-267.

¹¹ Ob. c., p. 268.

¹² *Cont. Impug. Relig.*, c. 4.

¹³ II-II, 185, 6.

¹⁴ *Cont. Imp. Relig.*, c. 4.

¹⁵ III, 72, 3, ad 3um.

¹⁶ *Cont. Imp. Rel.*, c. 4.

do¹⁷, no consiste en el «poder eucarístico», sino en que al Episcopado pertenece *summa potestas regiminis fidelis populi*, es decir, se sitúa en la dimensión del poder jerárquico sobre el Cuerpo Místico:

Quia vero omnium horum ordinum collatio cum quodam sacramento perficitur...; sacramenta vero Ecclesiae sunt per aliquos ministros. Ecclesiae dispensada, necesse est aliquam superiores potestatem esse in Ecclesia alicuius altioris ministerii, quae ordinis sacramentum dispense. Et haec est episcopalis potestas, quae etsi quidem quantum ad consecrationem corporis Christi non excedat sacerdotis potestatem, excedit tamen eam in his quae pertinent ad fideles. Nam et ipsa sacerdotalis potestas ab episcopali derivatur; et quidquid arduum circa populum fidelem est agendum episcopis reservatur; quorum auctoritate etiam sacerdotes possunt hoc quod eis agendum committitur. Unde et in his quae sacerdotes agunt, utuntur rebus per episcopum consecratis; ut in Eucharistiae consecratione utuntur consecratis per episcopum calice, altari et pallis. Sic igitur manifestum est quod summa potestas regiminis fidelis populi ad episcopalem pertinet dignitatem¹⁸.

Con la apostolicidad y la superioridad del Episcopado, Santo Tomás afirma además el *ius divinum* en que se fundamenta, aunque sin explicitar su amplitud; se limita a precisar que la sumisión de los presbíteros a la potestad episcopal deriva *ex iure divino*¹⁹.

En este oficio jerárquico se constituye el obispo por la consagración, que es de naturaleza sacramental; Santo Tomás acepta con la Glosa que la consagración confiere una *gratia episcopalis*²⁰.

En virtud de esta *gratia episcopalis* hay una diferencia esencial entre la ordenación de los presbíteros y la consagración episcopal; y esta diferencia consiste en que es en el momento de la consagración cuando el obispo recibe toda su potestad episcopal en orden al régimen eclesial, *potestas supra Corpus Mysticum o cura episcopalis*.

¹⁷ Sto. Tomás afirma la superioridad 'secundum rem': "Dicendum quod de presbytero et episcopo dupliciter loqui possumus. Uno modo quantum ad nomen. Et sic olim non distinguebantur episcopi et presbyteri. Nam episcopi dicuntur ex eo quod superintendunt, sicut Augustinus dicit, *XIX De Civ. Dei*; presbyteri autem in graeco dicuntur quasi seniores. Unde et Apostolus communiter utitur nomine presbyterorum quantum ad utrosque, cum dicit, *I ad Timt. 5, 17*: Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur. Et similiter etiam nomine episcoporum... Sed secundum rem, semper inter eos fuit distinctio, etiam tempore apostolorum... Dicere autem presbyteros non differre ab episcopis, inter dogmata haeretica numerat Augustinus..." (II-II, 184, 6 af lum.)

¹⁸ *CG. IV, 76*: "Cum Episcopatus non addat aliquid supra sacerdotium per relationem ad Corpus Domini verum, sed solum per relationem ad Corpus Mysticum..." (*In IV, d. 7, a. 1, sol. 3*). "Habet enim ordinem episcopus per comparisonem ad Corpus Christi Mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam et quasi regalem..." (*De Perf. vitae Spirit.*, cap. 24.)

¹⁹ "Potestas sacerdotis naturaliter et ex iure divino subditur potestati Episcopi." (*Cont. Imp. Relig.*, cap. 4.)

²⁰ "Similiter etiam et episcopi obligant se ad ea quae sunt perfectionis, pastorale assumentes officium... Adhibetur etiam quaedam solemnitas consecrationis simul cum professione praedicta; secundum illud, *II ad Tim. 1, 6*: Resuscites gratiam Dei quae est in te per impositionem manum mearum, quod *Glossa* (interl.) exponit de gratia episcopali." (II-II, 184, 5.)

Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi supra Corpus eius Mysticum, idest, super Ecclesiaam; quam quidem potestatem non accipit sacerdos in sua consecratione (III, 82, 1, ad 4um).

En cambio, el sacerdote recibe la *cura plebenatus cum simplici iniunctione*:

...sicut in mundanis potestatibus solux rex solemnem benedictionem accipit, alii vero per simplicem commisionem, ita etiam in Ecclesia cura episcopalis cum solemnitate consecrationis committitur, cura autem archidiaconatus vel plebenatus cum simplici iniunctione (II-II, 184, 6, ad 2um).